
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 

 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 – 20123 Milano – telefono 02.80294401 

PEC: mbac-drm-lom@mailcert.beniculturali.it 
PEO: drm-lom@beniculturali.it 

Oggetto: Procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art. 1, comma 2, let. b) del D.L. n. 76/2020, 

per l’affidamento della concessione di importo inferiore alle soglie comunitarie avente a oggetto il servizio di caffetteria e il 

servizio di ospitalità per la sosta e il relax nell’area attrezzata presso l’Area Archeologica delle Grotte di Catullo – Sirmione 

(BS). CIG 91473621EC – Nomina della commissione giudicatrice  

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 con determina n. 24 del 9 marzo 2022, questa Direzione Regionale Musei Lombardia (la “Direzione”) ha indetto una 

indagine di mercato al fine della individuazione di operatori economici interessati all’affidamento in concessione del 

servizio di caffetteria e del servizio di ospitalità per la sosta e il relax nell’area attrezzata presso l’Area Archeologica delle 

Grotte di Catullo – Sirmione (BS); 

 

 con successiva determina n. 44 del primo aprile 2022, la Direzione ha indetto la procedura negoziata, senza previa 

pubblicazione del bando di gara, ex art. 1, comma 2, let. b) del D.L. n. 76/2020, per l’affidamento della concessione di 

importo inferiore alle soglie comunitarie avente a oggetto il servizio di caffetteria e il servizio di ospitalità per la sosta e 

il relax nell’area attrezzata presso l’Area Archeologica delle Grotte di Catullo – Sirmione (BS), invitando gli operatori 

economici che avevano presentato la propria manifestazione di interesse nei termini previsti; 

 

 la procedura – da svolgersi mediante la piattaforma telematica di e-procurement della Direzione, di cui all’indirizzo 

internet https://polomuseale-lombardia.acquistitelematici.it – è da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 nella lettera d’invito allegata alla citata determina n. 44 del primo aprile 2022, si disponeva come termine ultimo per la 

presentazione delle offerte il giorno 26 aprile 2022, ore 12.00; 

 

 allo scadere dei menzionati termini è pervenuta una sola offerta; 

 

VISTO 

 

 l’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che: 

 

(a) nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto o concessione, limitatamente ai casi di aggiudicazione 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico-

economico è affidata ad una commissione giudicatrice; 

(b) la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione 

appaltante, e – di regola – lavorare a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni;  

(c) la stazione appaltante può nominare i componenti scegliendoli tra soggetti esperti del settore cui si riferisce la 

procedura; 

(d) la stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 dello stesso D.lgs. n. 50/2016, nominare alcuni componenti interni alla stazione 

appaltante, fermo restando che i membri interni non possono ricoprire l’incarico di Presidente; 

mailto:drm-lom@beniculturali.it
https://polomuseale-lombardia.acquistitelematici.it/


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 

 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 – 20123 Milano – telefono 02.80294401 

PEC: mbac-drm-lom@mailcert.beniculturali.it 
PEO: drm-lom@beniculturali.it 

(e) i commissari non devono aver svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta; 

(f) i commissari devono rispettare i requisiti di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001 e all’art. 51 c.p.c.; 

(g) i commissari non devono avere – direttamente o indirettamente – un interesse finanziario, economico o altro 

interesse personale per l’affidamento in questione, né trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di 

cui all’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

(h) alla nomina della commissione giudicatrice si deve procedere solo dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte; 

 

VISTE 

 

 le Linee Guida n. 5 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, emanate dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il 16 novembre 

2016 (come successivamente modificate), recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici»; 

 

RITENUTO  

 

 di individuare i n. tre membri della commissione giudicatrice nelle persone di: 

 

(1) Francesca Tasso, nata a Imperia il 17 febbraio 1965, TSSFNC65B57E290C, Conservatore responsabile delle 

raccolte artistiche del Castello Sforzesco; 

(2) Barbara Galli, nata a Busto Arsizio l’8 agosto 1970, GLLBBR70L48B300X, Prof.ssa associata di Storia 

dell’architettura – Politecnico di Milano; 

(3) Giacomo Cardaci, nato a Udine il 13 agosto 1986, CRDGCM86M13L483I, Funzionario amministrativo – 

Direzione Regionale Musei Lombardia; 

 

CONSIDERATO 

 

 che, in esito al sorteggio tra i membri esterni, è stata individuata come Presidente della costituenda Commissione la 

dott.ssa Francesca Tasso; 

 

VERIFICATO 

 

 in ragione dell’art. 77, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, e sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 

n. 445/2000, che verso i commissari di gara non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione 

dell’incarico di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016; 

 

SENTITO 

 

 il Direttore delle Grotte di Catullo, Dott.ssa Flora Berizzi, in qualità di funzionario delegato di contabilità ordinaria e 

responsabile unico del procedimento, all’uopo già nominata con Determina n. 24 del 9 marzo 2022; 

 

RITENUTO 

 

 di dover procedere alla nomina della commissione di gara, nelle persone dei soggetti supra individuati;  

 

DETERMINA 

mailto:drm-lom@beniculturali.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE MUSEI  
DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 

 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LOMBARDIA 
Corso Magenta, 24 – 20123 Milano – telefono 02.80294401 

PEC: mbac-drm-lom@mailcert.beniculturali.it 
PEO: drm-lom@beniculturali.it 

 

 di nominare la commissione di gara – ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 – per lo svolgimento delle operazioni di 

valutazione delle offerte tecnico-economiche inerenti la procedura procedura negoziata, senza previa pubblicazione del 

bando di gara, ex art. 1, comma 2, let. b) del D.L. n. 76/2020, per l’affidamento della concessione di importo inferiore alle 

soglie comunitarie avente a oggetto il servizio di caffetteria e il servizio di ospitalità per la sosta e il relax nell’area attrezzata 

presso l’Area Archeologica delle Grotte di Catullo – Sirmione (BS), nelle persone di: Francesca Tasso, nata a Imperia il 

17 febbraio 1965, TSSFNC65B57E290C, Conservatore responsabile delle raccolte artistiche del Castello Sforzesco, in 

qualità di Presidente della commissione; Barbara Galli, nata a Busto Arsizio l’8 agosto 1970, GLLBBR70L48B300X, 

Prof.ssa associata di Storia dell’architettura – Politecnico di Milano, in qualità di commissario; e Giacomo Cardaci, nato a 

Udine il 13 agosto 1986, CRDGCM86M13L483I, Funzionario amministrativo presso Direzione Regionale Musei 

Lombardia, in qualità di commissario; 

 

 di corrispondere ai commissari esterni Francesca Tasso e Barbara Galli la somma di Euro 300,00 per ciascuno a titolo di 

compenso; 

 

 di dare atto della insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente per l’incarico di cui trattasi 

in capo ai membri della commissione, come da dichiarazioni rimesse dagli interessati e acquisite da questa Direzione; 

 

 di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito internet della Direzione, 

http://museilombardia.cultura.gov.it, in ottemperanza all’art. 53 del D.lgs. n. 50/2016, unitamente ai curriculum vitae dei 

suddetti soggetti; 

 

 di dare atto che le premesse che formano parte integrante e sostanziale della presente e ne costituiscono motivazione ai 

sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 del 1990;  

 

IL DIRETTORE 

 

Dott.ssa Emanuela Daffra 

 

 

mailto:drm-lom@beniculturali.it
http://museilombardia.cultura.gov.it/

